

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 175-244
Onderwerp : Roofhandel van joods vastgoed in Waterland
Portefeuillehouder : Marian van der Weele
Datum   : 23 mei 2025


Vragen van de fractie van GroenLinks, PvdA en D66 aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 8 mei 2025) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.

Aanleiding/toelichting:
Uit recent onderzoek van Pointer blijkt dat Waterland één van de zeven gemeenten in Nederland is waar in de Tweede Wereldoorlog tien of meer joodse panden zijn onteigend, maar waar geen onderzoek is gedaan of wordt uitgevoerd naar deze onteigening en doorverkoop. De fracties van GroenLinks, PvdA en D66 zijn geschrokken van dit bericht in de media. Met deze vragen hopen GroenLinks, PvdA en D66 opheldering te krijgen over de onteigening en doorverkoop of hier een onderzoek over op te starten.

Vraag 1
Is dit college bekend met het artikel van Pointer over het ontbreken van onderzoek naar roofhandel van Joods vastgoed in de Tweede Wereldoorlog ?

Antwoord 1
Ja, het college is bekend met het artikel. Het college opteert overigens voor enige terughoudendheid bij de kwalificatie “roofhandel”, nu eerst uit zorgvuldig onderzoek zal moeten blijken in welke context het Joods Vastgoed in oorlogstijd is verhandeld.

Vraag 2
Is het college voornemens om een onderzoek uit te voeren naar onteigening en doorverkoop van joods vastgoed in de Tweede Wereldoorlog in en door de voormalige gemeenten in de gemeente Waterland?

Antwoord 2
Het college is voornemens een extern onderzoeker (historicus) te vragen een onderzoek te doen naar de transacties van Joods Vastgoed in oorlogstijd. Hierover en over de onderzoeksopdracht treedt het college graag in overleg met uw raad.

Vraag 3A
Zo ja, op welke termijn gaat het college dit onderzoek uitvoeren?

Antwoord 3A
Het college zal op korte termijn een kandidaat-onderzoeker raadplegen en met deze onderzoeker de opdrachtformulering afstemmen. Wij verwachten nog vóór het zomerreces u een RID te kunnen doen toekomen, waarin wij u informeren over de onderzoeksopzet c.a..


Vraag 3B
Kan het college toezeggen bij de begroting 2026 financiële ruimte te maken voor dergelijk onderzoek?

Antwoord 3B
Voor dit onderzoek zal een dekkingsvoorstel worden gedaan, nu in de begroting zelf hiervoor geen specifieke ruimte zit. Vooruitlopend op de financiële dekking, zullen wij wel het onderzoek verder voorbereiden en (laten) starten. Zoals aangegeven informeren wij u hierover via een RID.

Vraag 3C
Kan het college toezeggen de onderzoeksopzet voor de start van het onderzoek met de raad te delen, zodat voorkomen wordt dat Waterland een kwalitatief slecht onderzoek uitvoert zoals in sommige andere gemeenten in Nederland is gebeurd?

Antwoord 3C
Dat zegt het college toe (zie voorgaande antwoorden).

